*PERSULTO*, as, åti, åtum, are, 1. (per et salto). Part. *Persultans* I. b. et 11. b. — Persultare est super rem aliquam saltare: quod proprie ferarum est et pecudum, quæ in pabuli ubertate identidem subsiliunt, οὐράπτω: quum vero de hominibus agitur, sæpe est cum petulant quadam insultatione locum agrum percurrere, et interdum saltando lætitiam animi ostendere.

I.) Proprie. — a) Neutrorum more. *Liv.* 34. 20. Quam sæpe in agro eorum impune persultant. *Id.* 44. 9. Nunc velut propugnantes per oras extremæ testudinis, nunc in media inter se concurrentes, baud secus quam stabili solo persultabant. *Seneca Prov.* 4. ad fin. Super durata glacie stagna persultant. *Tac.* 5. *Hist.* 15. Germani notis vadis persultabant. *Id.* 4. *Ann.* 47. Qui ante vallum more gentis cum carminibus et tripidis persultabant. Adde *Sil.* *It.* 3. 385.; et *Senec.* 2. *Ira* 31. — b) Cum Accus. *Lucret.* 1. 14. Inde feræ pecudes persultant pabula læta. *Tac.* 3. *Hist.* 49. Captam Italianam persultare. *Id.* 11. *Ann.* 9. Ibero exercitu campos persultante. *Id.* *Agric.* 37. Rariores silvas equitem persultare jussit.

II.) Translate. — a) Neutrorum more, de voce. *Prudent.* *Hamartig.* præf. 10. Voi ecce summo missa persultat throno. h. e. resonat, resultat. — b) Cum Accus. *Id.* 11. περὶ στρεφ. 77. Hæc persultanti. h. e. superbe imperant.

*PERSUMPTUS*, a, um, particip. ab inusit. persuno, large sumptus. *Emil.* *Macer* (si salva est lectio) de *satureja* p. 234. ed. *Ald.* Pectoris huinorem pellit persumpta tenacem. h. e. si farge habitur, ut ait *Id.* *Macer* paulo post.

*PERSÜO*, is, ere, a. 3. per aliquam rem suo. *Gloss.* *Philoz.* Persuo, διαρρέατω. Habent et Not. *Tir.* p. 136.

*PERTABESCO*, tabescis, tabui, tabescere, n. 3. valde tabescere. *Sever.* *Etn.* 472. Tum si quis lapidum summo pertabuit igni. h. e. excutus est, exesus, communatus.

*PERTEDEO*. *V.* *PERTÆDET*.

*PERTÆDESCO*, descis, dñi, descendere, inchoat. 3. tædio rebemonti affici, ἀδημονεύειν. *Cato R. R.* 156. sub fin. Nolito multum dare, ne pertædescat. *Gell.* 1. 2. Jamque omnes finem cuperent, verbisque ejus defatigati pertæduissent. *Cledon.* p. 1915. *Putsch.* Tædeo in Casina Plauti legitimus. Secundum hoc verbum principale positum est pertæduit me illius rei, et pertæsum est illius jam pro arbitrio scribentis usurpatum est. *V.* *TÆDEO*.

*PERTÆDET*, tædebat, tæsum est, tædere, impers. 2. Perf. *Pertæduit* *V.* in voc. præced. Part. *Pertesus* sub b. — Pertædere est tædio rebemonti affici, rincrescere molto, ἀδημονεύειν. — a) Sæpe occurrit Perf. *pertæsum* est, ut apud *Plaut.* *Most.* 1. 4. 4. Ita me ibi male convivii sermonisque pertæsum est. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 2. 2. Pertæsum est enim levitatis. *Nepos Att.* 15. Numquam suscepti negotii eum pertæsum est. *Virg.* 4. *Æn.* 18. Si non pertæsum tbalami tædeaque fuisset. *Id.* 5. *ibid.* 713. et quos Pertæsum magni incepti rerumque tuarum est. *Liv.* 3. 67. Decemvirorum vos pertæsum est. — Cum infinito. *Lucret.* 3. 1060. Exit sæpe foras magnis ex ædibus ille, Esse domi quem pertæsum 'st. — Cum Dativu. *Gracchus* apud *Diod.* med. 1. p. 291. *Putsch.* Usque adeo pertæsum vos mihi esse. — b) Part. *Pertesus* apud *Tac.* 15. *Ann.* 51. Lenititudini eorum pertæsa. — Cum Accusat. *Sueton.* *Cæs.* 7. Et quasi pertæsus ignaviam suam, quod nihil dum a se memorabile actum esset. — *Pertisum* pro *pertæsum* dixerunt antiqui: ridetque ob id Scipionem Afri-

canum Pauli filium *Lucilius apud Festum p. 273. 8. Müll.* quin ait: Quo facetior videare et scire plus quam ceteri, pertisum hominem, non pertesum dicere ferunt. *F. DISTISUM* et *PERCESSUS*; et *Paul. Diac. p. 216. 5. et p. 72. 18. Müll.* Sic *Cic. Orat. 48. 159.* Quidam pertisum etiam volunt: quod eadem consuetudo non probavit.

**PERTESUS**, a, um. *V. voc. præced.*

**PERTANGO** pro pertingo, is, ere, e. 3. *Apic. 6. 9.* Pullum assabis, et suo sibi jure pertangis. h. e. perfundis. *Adde 8. 8.*

**PERTECTUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**PERTEGO**, tēgīs, tēxi, lectum, tēgere, a. 3. Part. *Pertectus I.* — Pertegere est omni ex parte tegere, coprire da ogni parte, κατατεγάω.

I.) Proprie. *Plaut. Rud. 1. 3. 35.* Qui pertegamus villam. *Vario apud Non. p. 448. 27. Merc.* Reliquum pedem penula scorte pertegere. *V. Turneb. Advers. 28. 12. Cœl. Aurel. 1. Tard. I.* Vehiculum adhibemus perfecto, æquihili, lucido et mediocriter calido loco. *Theod. Priscian. 3. 5.* Lini semen, altheain, fænogramcum, omnia æquis ponderibus in vas novum mittimus, ubi oleum duice et aquam æqua mensura adjiciemus, ut seina pertegantur.

II.) Translate. *Plaut. Trin. 2. 2. 41.* Benefacta benefactis aliis pertegito, ne perpluant.

**PERTEMERARIUS**, a, um, adject. valde temerarius. *Imp. Anastas. Cod. 12. 21. 2.* Quum perahsurdum, perque temerarium sit, etc. *tmesis.*

**PERTENDO**, dis, di, sum, dere, 3. Part. *Pertendens sub B. II.* Pertensus legitur tantum iu Not. *Tir. p. 19.* — Pertendere occurrit A) Active; et B) Neutrorum more.

A) Active et proprie est usque tendere, extender, διατάσσω: hinc translate pertendere aliquid, usque ad finem perducere. *Ter. Heaut. 5. 5. 9.* Video non licet, ut cōperem, hoc pertendere.

B) Neutrorum more est recte tendere, contendere, pergere usque ad aliquem locum.

I.) Proprie. *Liv. 5. 8. ad fin.* Perpauci in majora castra, pars maxime Romam pertendebant. tirarono diritto sino a Roma. *Auct. E. Alex. 30.* Protinus vñctor ad regis castra pertendit. *Sueton. Cœs. 32.* Ingenui spiritu classicum exorsus, pertendit ad alteram ripam. *Id. ibid. 4.* Ab Rhodo, quo pertenderat, transiit in Asiam. *Id. Vit. Plin.* Quum flagrante Vesavo ad explorandas proprias causes liburnica pertendit, etc.

II.) Translate ponitur pro persistere, persevere, persistere, perseverare, ostinarsi. *Ter. Eun. 1. 1. 6.* Verum si incipies, usque pertendes naviter. *Vario 5. L. L. 2. Müll.* A qua re sit pertinacia quum queritur, ostenditur esse a pertendendo; in qua re sit impositum, dicitur quum demonstretur, in quo non debet pertendi et pertendit, pertinaciā esse. *Propert. 2. 12. 17.* Quod si pertendens animo vestita cubaris, etc. — NB. Pro conferre, contendere, comparare, confrontare, esaminare paragonando, effertur illud *Cic. Balb. 5. 11.* Nos Pompeji decretum cum legibus conferemus? cum foderibus omnia acerbissima diligentia pertendemus? At ibi legendum est perpendemus. *V. Orell. ad h. l.*

**PERTENEO**, es, ði, ere, a. 2. semper teneo. *Hieronym. Ep. 66. n. 13.* Ego quidem Romæ non erem, et tuus me tenebat eremus, atque utinam pertenuisset!

**PERTENTATUS** vel pertemptatus, a, um. *V. voc. seq.*

**PERTENTO** vel pertempto, as, ēvi, ētum, are, a. 1. (per et tento). Part. *Pententatus II.* In omnibus paragr.; *Pertentandus II. 1.* — Pertentare est vehementer tentare, atque adeo explorare, expiscari, αποπαιρίζων (It. tastare per tutto, tentare bene, provare; Fr. tâter partout, essayer, tenter, sonder, explorer, éprouver; Hisp. ensayar, probar, tentar, sondar; Germ. nach allen Seiten betasten, befühlen, daher prüfen, probiren; Angl. to try thoroughly).

TOM. III.

I.) Proprie. *Tac. 2. Hist. 49.* Allatis pugionibus duobus, quum utrumque pertentasset, etc.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorā ductā a superiori paragr. de hominum mente et de aliis. *Ter. Andr. 3. 4. 9.* Sed ea gratia simulavi, ut vos pertentaret. *Tac. 6. Ann. 20.* Quem acciūtum et diversis sermonibus pertentatum, postremo Græcis verbis adlocutus etc. *Id. 1. Hist. 29.*

Placuit pertentari animum cohortis. *Id. 1. Hist. 25.* Data pecunia ed pertentandos plurim animalis. *Lucret. 3. 190.* omnia pertentare. *Plin. 1. Ep. 20. a med.* Omnia pertento, omnia exterior, πάντα denique λίπον καὶ τὸν. *Vitruv. 8. 1. ad fin.* Quum hæc ita erunt pertentata, etc.

¶ 2. Ponitur etiam pro considerare. *Cic. 1. ad Q. fr. 4. 1. ad fin.* Sed tu perspicie rem et pertenta. *Id. 2. Invent. 12. 38.* Ex facto eutem ipso suspiciones ducentur, si totius administratio negotii ex omnibus partibus pertentabitur. *Id. 2. Orat. 78. 318.* Hac ex ipsis visceribus causæ sumenda sunt. Idcirco tota cause pertentata atque perspecta, locis omnibus inventis atque instructis, considerandum est etc. ¶ 3. Item pro permovere, commovere — a) In bonam partem. *Virg. 1. En. 306.* Latonæ lacitum pertentant gaudia pectus. *Sic Id. 5. ibid. 827.* Hic patris Æneæ suspensam blanda vicissim Gaudia pertentant menteni. *Pervon. Satyr. 127.* Tam dulcis sonus pertentabat aera, ut putares inter euras canere Sirenum concordiam. *Alii leg.* pertentatūl mulcebat aera. — b) In malem partem. *Virg. 3. G. 250.* ut tota tremor pertentet equorum Corpora. *Id. 7. En. 354.* Ac dum prima lues udo sublapsa veneno Pertentat sensus, atque ossibus implicat ignem. *Apul. 1. Met.* Insolita vinolentia ac diuturna fatigazione pertentatus, sopitus jem sterteat altius.

**PERTENENS**, e, adject. valde tenuis, molto tenuis, πολὺόλεπτος.

I.) Proprie. *Plin. 18. Hist. nat. 6. 7. (34).* Sabulum pertenue.

II.) Translate sumitur pro valde per eo. *Cic. 14. Fam. 3.* Spes salutis pertenens ostenditur.

*Id. 2. leg. Agr. 32. 87.* Quum pertenui discrimine separarentur. *Id. 1. Orat. 23. 107.* Minidicendi aut nullam artem, aut pertenueni videri. *Id. 2. Virr. 6. 17.* Pertene argumentum. *Id. Cluent. 60. 168.* Pertenuis suspicio.

**PERTEPIDUS**, e, um, adject. valde tepidus. *Vopisc. Carin. 17.* Fons aqua pertepida.

**PERTERBRĀTUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**PERTERBRO**, as, avi, ētum, are, a. 1. Part. *Perterebratus.* — Perterebrare est idem ac tebrare, seu plane terebrare. *Cic. 1. Divinat. 24. 48.* Hannibalem Cœlius scribit columnam auream perterebravisse. *Vitruv. 8. 7. circa med.* Lapis perterebratus. *Arnob. 9. 13.* Aures etiam sequitur ut babeant curvis perterebratas anfractibus. h. e. aures, qua habent introitus multis cum flexibus, ut *Cic. 2. Nat. D. 57. 144.* loquitur.

**PERTERES**, ētis, adject. omn. gen. valde teres. *V. Apul. loc. cit. in ORRHOPIGYIUM.*

**PERTERGEO**, ges, si, gere, a. 2. est diligenter tergere, abstergere, nettere, forbire, ἀποπάτεω.

I.) Proprie. *Colum. 12. R. R. 9. 2.* Munda spongia vasa pertergere. *Horat. 2. Sat. 8. 11.* Gausape purpureo mensam pertersit.

II.) Translate est tangere, pellere. *Lucret. 4. 248.* Isque (aer) ita per nostras acies perlabiluit omnes. Et quasi perterget pupillas, atque ita transit. et *ibid. v. 251.* et quanto plus eeris ante agitatur. Et nostros oculos perterget longior aura. Tam procul esse magis res quæque remota videtur. *Sic legit Lachmann; al. pertergit; al. præterget.*

**PERTERGO**, gis, si, sum, gere, a. 3. idem ac pertergeo. Legitur in Not. *Tir. p. 80.* *V. voc. præced.*

**PERTERMINIS**, e, edject. qui fit per terminos, vel ultra terminos. *Mor. Victorin. Art. gramm. p. 2461.* Putsch. Perterminē dicitur auspiciū, quod fit quum de fine Romano in agrum peregrinum transgrediuntur.

**PERTERO**. tēris, tr̄jvi, tr̄tam, tētere, a. 3.

(per et tero). Part. *Pertritus I. et II.* — Perterere est valde terere, perfriare, præterere, comminuere, tritare, pestare, κατατρίψω.

I.) Proprie. *Colum. 12. R. R. 38. 7.* Myrti bacem quum paullum siccaverunt, perterunt ita, ut quantum fieri potest, interiora semina integre permaneant: tum per lineum fiscum, quod pertriverant, exprimunt. *Id. 8. ibid. 5. 21.* Ute pertrita et cum aqua potui potui.

II.) Translate pertritus est usu tritus, vulgaris. *Seneca Controv. 18. a med.* Vulgaris in ejusmodi controvorsiis et pertrita quæstio. *molto usitata.* Adde *eund. Ep. 63. a med.*

**PERTEREFACIO**, fācīs, fāci, fectum, fācere, a. 3. (pertereo et facio). Part. *Perterefactus.*

— Perterefacere est valde terrefacere, perterreare. *Ter. Andr. 1. 1. 142.* Perterefacias Davum. *Brutus ad Cic. 11. Fam. 20.* Sperare eos, te perterefacto, adolescenti impulsu, posse magna consequi præmia. *Alii et ipse Orell. leg. perterefacto, quod recentiores haud probant.*

**PERTERRÉFACTUS**, a, um. *V. voc. præced.*

**PERTERRÉO**, res, rūi, ritum, rere, a. 2. (per et terreo). Part. *Perterritus.* — Perterritore est

valde terrere, *απερρίζεται.* *Ter. Eun. 5. 3. 13.* Hunc perterritore sacrilegum. *Cic. Cœc. 9. 24.* Ferro, inquit, te rejeci atque perterritui. *Cœs. 7. B. G. 4. extr.* Magnitudine pœna perterritore alios. et *ibid. 50.* Hi similitudine errorum vehementer nos perterrituerunt. — Part. *Perterritus* sepius usurpat — a) Cum Ablativo. *Cic. Cœc. 10. 26.* Omnes metu perterriti. *Id. Cluent. 13. 38.* Recentis maleficū conscientie perterritus. *Id. 2. Cat. 7. 14.* Spoliatus armis audacie, obstupescens ac perterritus mea diligenter. *Id. Cœc. 13. 37.* Tu solus prohibitus et a tuis ædibus vi atque armis perterritus. h. e. perterritendo summotus. *At hic legendum videtur perterritus.* — b) Absolute. *Cic. Cœl. 28. 66.* Ne tot unum, velentes imbecillum, atacres perterritum superare non possent. *Ovid. 11. Met. 771.* Visa fugit Nympha, veluti perterrita fulvum Cerva lupum. — c) Poetice de inanimis. *Ovid. 1. Pont. 2. 19.* His (spiculis) eques instructus perterrita mœnia iustrat.

**PERTERRICRÉPUS**, a, um, adject. (perterreo et crepo) terrorem crependo inculiens, ἐκπληκτικός. *Vet. Poeta apud Cic. Orat. 49. 164.* Habeo Islam ego peterrericrepam. *Lucret. 6. 129.* Totum hunc sonitu dat fissa (nubes) fragorem.

**PERTEERITO**, as, are, a. 1. frequentat. a pertereo. *Avien. Arat. 1169.* Scorpius ingentem perterritat Oriona. *Coripp. 2. Johann. 479.* perterritat hostis Cœcua serus.

**PERTERRITUS**, a, um. *V. PERTERREO.*

**PERTEXO**, xis, xī, xītum, xere, a. 3. (per et texo). Part. *Pertextus I. 1.* — Pertexere est totum texere, ad finem usque texere, tessere intéramente, διώφαιων.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Apul. 11. Met.* Palla byssu tenui perterta. *V. DETEXTUS.*

¶ 2. Latiori sensu est texendo vel connectendo perficere, peragere, exornare. *Vitruv. 5. 9.* Odium, quod Pericles columnis lapideis dispositum, naviumque malis et antennis perterxit. *Id. 7. 144. pref. ad fin.* Cereris cellam Dorico more perterxit.

II.) Translate sœpe resertur ad sermonem et narrationem. *Lucret. 6. 42.* Quo magis inceptum pergam perterere dictis. *Cic. 2. Orat. 33. 145.* Pertereo modo, quod exorsus es. *Id. 1. Att. 14. 1.* Totum hunc locum valde graviter perterxit. *Vopisc. Aurel. 15.* Longum est cuncta perterere: nam et actæ sunt Crinito a Valeriano gratiæ, et adoptio, ut solebat, impleta.

**PERTEXTUS**, a, um. *V. voc. præced.*

**PERTICA**, ε, f. 1. Ratione habita etyma, appellata est ab inuisit, pertico pro pertingo, ut putat Voss. in *Etymol.* At *Isid. 15. Orig. 15. n. 3.* inter *Gromat. p. 290.* Goes. et p. 367. *Rudorff.* Pertica autem a portando dicta, quasi portice. Omnes autem precedentes mensure in

corpore sunt, ut palmus, pes, passus et reliqua: sola pertica portatur. Est enim x. pedum. — Ceterum pertica est lignum, seu baculus oblongus ad varios usus, καρπάς (It. pertica, stanga, lungo bastone; Fr. perche, gaule, long bâton, échelles; Hisp. percha, pértega, vara larga y-delgada; Germ. e. langer Stock od. Stange; Engl. a perch, pole, long staff).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Plaut.* *Asin.* 3. 2. 43. Nimirum vellem habere perticam, qui verberarem asinos. *Ovid.* 3. *Fast.* 117. Pertica suspensos portabat longa maniplos. *Id.* de nuce 67. At quin maturas sisso nova cortice rimas Nur agit, ad partes pertica sava venit: Pertica dat plenis immixta vulnera ramis. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 3. 3. 11. Perticis oleas decutere. *Id.* 18. *ibid.* 39. 72. (208). Messis alibi tribulis in area, alibi equorum gressibus exteritur, alibi perticis flagellatur, co. batachij. et 16. *ibid.* 37. 68. (174). Salices in proceritate magna emitunt jugis vinearum perticas. Sic de arundine *Colum.* 4. *R. R.* 32. 2. Bulbus arundinis obrutus anno criterius perticam praebet. h. e. adeo crescit, ut pertice vicem jugandis vitibus praebeat. — Ceterum *Cw.* 5. 2. in fin. Cujus tubae sonus plerumque, tunnillantium tremuli evidente, haud satis exaudirbatur. Ergo perticam, qua uniuersi conspici posset, supra prætorium statuit, ex qua signum eminiebat pariter omnibus conspicuum. *Apul.* 7. *Mel.* sub fin. Pertica, qua stabuli fore obumrari solebant, arrepta, non prius me desiit obtundere quam manibus ejus fustis esset elapsus. *Ulp. Dig.* 33. 7. 12. ante med. Perticæ, quibus araneæ deterguntur. ¶ 2. Speciatim de râno tereti, oblongo, sue arbori conjuncto. *Colum.* 4. *R. R.* 33. 3. de castanea. Melius ex vicino, si competit, mergi more, pertica declinata propagatur, quam exempta reseritur. ¶ 3. Item speciatim de arbore admodum juveni. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 20. 32. (141). Salices, quarum satio sit loco madido, tamen refoso pedes duos et semipedem, talea sesquipedali vel pertica, qua utilior, quo plenior. ¶ 4. Sæpe dicitur de longa regula, qua agros dimetiri mos est, qua et decempeda. Unde in *Gloss.* *Philoz.* non solum καρπάς, sed etiam καρπάς vertitur. Crebra ejus mentio apud autores rei agrariae *Goesii*. — Pertica militaris est, qua dividebantur militibus in præmium agri adempti privatis. *Servius ad Virg.* 9. *Ecl.* 7. qua se subducere colles Incipiunt: Usque ad eum locum, inquit, perticam militarem Octavius Musa porreterat, limitator ab Augusto datus. De ea, quatenus privatorum agros ære alieno laborantium auferebat, *Valer.* *Cato in Dixin.* 45. Pertica, qua nostros metata est impia agellos. et *Propriet.* 4. 1. 130. Abstulit excultas pertica tristis opes.

II.) Translate. ¶ 1. Apud *Auctor.* *Agrar.* dicitur etiam pertica universus ager alicui coloniæ assignatus. Solum, inquit *Frontin.* de li- mit. agr. p. 43. *Goes.*, quodcumque coloniæ est as-signatum, id universum pertica appellatur. Quidquid huic universitati applicitum fuerit ex alterius civitatis fine, sive solidum, sive cultellatum fuerit, præfectura appellatur. Hæc *Frontin.* ¶ 2. Una pertica, uno modulo, una ratione ac modo. *Plin.* 8. *Ep.* 2. in fin. Ex ipsis etiam, quos non una, ut dicitur, pertica, sed distincte gradatimque tractavi, quanto quis melior et probior, tanto mihi obligatior abiit.

PERTICALIS, e, adject. ex quo sunt perticæ. *Colum.* 4. *R. R.* 31. 2. Perticalis fere salix eudem agrum, quem viminalis, desiderat. Adde *Plin.* 17. *Hist. nat.* 20. 32. (142).

PERTICARIUS, a, um, adject. ad perticam pertinens. *Inscript.* apud *Marangon.* *Gio. Delle cose gentil.* p. 488. et apud *Maffei.* *Mus. Ver.* p. 320. 5. D. M. M. LICINIO NOCHO NEGOTIANTI PERTICARIO ET CORNELIAE PROCLAE CONIVI POMPONIVS OLYMPVS FRATER ET YLVYMENVS SOTVS ZOSIMVS LIBERTI ET HERREDES FECER.

PERTICATUS, a, um, adject. *Martial.* 5. 12. Quod nutantia fronte perticata Gestat pondera Mastiblion superbus. h. e. frons, qua perticam gerit. Alii rectius leg. pertinaci.

PERTIMFACTUS, a, um, particip. ab inuisit. pertimescio, perterritus. *pacuvius* apud *Non.* p. 467. 33. *Merc.* Is triplici pertimesfactus morro re animi, inceite errans vagat. V. PERTERRE-FACIO.

PERTIMERO es, ere, a. 2 valde timeo. Legitur tantum Part. *Pertinens* apud *Lactant.* 6. 17. circa med. Pusilliæ autem aut pertimentis, ne desit, aut desperantis, posse illam reparare. Alii leg. pertimeotis. *Vulgai.* interpr. 1. *Petr.* 3. 6. Non pertinentes ullam perturbationem. — Ceterum *F.* voc. seq.

PERTIMESCO, timesci, timui, timescere, inchoat a. et n. 3. Part. *Pertimescendus* sub 1. h. — Pertimescere est valde timescere, incominciare a temere fortemente, temere gravemente. οὐ πειράζεσθαι. — 1.º Active. — a) Cum Accusat. *Cic.* *Quinct.* 1. 1. Id vero non iudeo criter perimesco. *Id.* 6. *Ferr.* 35. 77. Ilanc tu tantam religionem si tum in imperio propter cupiditatem et audaciam non pertimescetas, etc. *Id.* *Pis.* 10. 22. In quo, quum illum saltatorum versaret orbem, ne tum quidem fortuna rotam pertimescebat. *Ovid.* 6. *Fast.* 243. et Ieto consulis omnes Attoniti Mauras pertimuerunt manus. — b) Passive. *Cic.* 2. leg. *Agr.* 17. 45. Grave est enim nomen impelli, atque id etiam in levì persona pertimescitur. *Ces.* 5. *B. G.* 29. ext. In quo si non presens periculum, at certe longa obsidione famæ esset pertimescenda. At Dinter. legit timenda. — 2.º Neutrorum more. — a) Cum Ablativio rei et præpositione de. *Cic.* *Dixin.* in Q. *Cœcil.* 21. 71. Eos, qui alterum accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua, quam illos, qui accusantur, de capite ac fortunis suis pertimescere. *Id.* 7. *Ferr.* 44. 115. Hic cuncti Siculo-graviter commoventur, et de suis periculis fortunisque omnibus pertimescent. — b) Sequent part. ne. *Cic.* *Sext.* 49. 105. Plausum vero etiam si quis eorum aliquando accepterat, ne quid peccasset, pertimescebat. *Nepos.* *Alcib.* 5. Pertimuerunt, ne descisceret. — c) Absolute. *Tac.* 1. *Ann.* 29. Nihil in vulgo modicum: terrere, ni paveant: ubi pertimuerint, impune contemni.

PERTINACIA, æ, f. 1. usurpatur morali tantum ratione, et est firmitas, obstinatio, perversa, αὐταρτία (It. pertinacia, fermezza, durezza, ostinatione; Fr. opiniâtreté, obstination, fermeté; Hisp. porra, obstinacion, fermeza; Germ. d. Beharrlichkeit, Ausdauer; Engl. obstinacy, stubbornness, frowardness, pertinacity, pertinaciousness). Occurrat — a) Sæpe in malam partem; et est obstinatio, perversa, quam in re mala desistere, aut cedere nolumus. *Farral.* 5. *L. L.* 2. *Mull.* In quo non debet pertendi, et pertendit, pertinacia est: in quo oportet manere, si in eo persistet, perseverantia est. *Cic.* 2. *Invent.* 54. 165. Unicuique virtuti linitimum vitium reperiatur, ut audacia, que lidenter; pertinacia, que perseverantia finitima est. Cf. et *Acci* locum cit. in PERVICAX I *Cic.* *Marcell.* 10. 31. Quæ enim pertinacia quibusdam, eadem aliis constantia videri potest. *Id.* 1. *Acad.* (post.) 12. 44. Cum Zeuone Arcesitas certainam instituit, non pertinacia aut studio vincendi, sed earum rerum obscuritate, qua etc. *Ces.* 1. *B. G.* 42. In spem veniebat, sive, uti pertinacia desisteret. *Id.* 3. *B. C.* 10. Pertinaciam facere. *Tac.* 4. *Hist. 56.*: et *Justin.* 39. 3. 10. Malicie pertinacia accendi. *Tac.* 2. *Ann.* 81. Pertinaciam aliquis vincere. *Petron.* *Satir.* 111. expugnare. et *ibid.* Irangere. — b) In honam partem pro constantia. *Liv.* 42. 62. ad fin. Miraculo ignaris moris pertinacia Romani esse. *Sueton.* *Ces.* 69. Ne patientia et pertinacia hostis, animi suorum frangerentur. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 3. 13. (52). De lyncurio dici cogit auctorum pertinacia: quippe genitum esse volunt. — c) In fabulis est soror *Ætheris* et *Diei*, habetque præterea fratres Fatum, Laborem, Dolum etc., sorores Invidiam, Miseriam, Querelam etc. *Cic.* 3. *Nat. D.* 17. 44.

PERTINACITER, adverb. Comp. *Pertinacius* et Sup. *Pertinacissime* 1. et 2. — Pertinaciter est idem ac valde tenaciter, molto tenacemente.

I.) Proprie, de rebus physicis. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 6. 32. (100). de argento vivo. Quum æra inauratur, sublitum bracteæ pertinacissime retinet. *Id.* 16. *ibid.* 43. 83. (227). Ligna viridia serræ pertinaciter resistunt. h. e. validius, fortius, retinendo serram, et remordendo. *Sueton.* *Tib.* 74. Canis exarsit repente, atque in multum noctem pertinaciter luxit. h. e. constanter ignem retinuit. *Quintil.* 1. 1. 5. Hic ipsa magis pertinaciter barent, qua deterra sunt. et *ibid.* 13. Pertinacissime diuina.

II.) Translate, morali ratione. — a) In malam partem est obstinate, contumaciter, nimis perseveranter, perversiter, obstinatamente, pertinacemente. επιφύως. *Sall.* in *orat.* *Licinii ad pleb.* a. med. Si res pertinaciter retinuntur. *Plan-* *cus ad Cic.* 10. *Fam.* 22. Ne cui obtrictatorum videtur nimium pertinaciter Lepido offensus. *Sueton.* *Cæs.* 1. Pertinaciter contendit. et *ibid.* 16. Cecilio Metello turbulentissima lege ferenti, auctoreum se pertinacissime præstitit. — b) In bonam partem est constanter, perseveranter, constante, επιφύως. *Farral.* 1. *R. R.* 20. 3. Neque pertinaciter, quem juvencum fecerit dexterum, in eo manduca. *Auct. B. G.* 8. 13. Quum constantius universi poludem transirent, et pertinacius aliquantum multitudinem ressent iu-secuti. *Sueton.* *Cloud.* 40. ext. Pertinacissime liberalibus studiis deditum. *Neneca Ep.* 5. Per-*tinaciter* studies. et, omnibus omisis, hoc innum agis.

PERTINAX, scis, adjct. Comp. *Pertinacior* et Sup. *Pertinacissimus* II. 3. 2.º — Pertinax est valde tenax, fortiter retinens, molto tenace.

I.) Proprie. *Horat.* 1. *Od.* 9. 23. Pignusque deceptum lacertis. Aut digito male pertinaci. *Apul.* *Florid.* n. 23. Ales oculis persequax, unguibus pertinat.

II.) Translate. ¶ De avari dicit *Plaut.* *Capt.* 2. 2. 39. Tenax ne pater est ejus? non immo edepol pertinax avarissimo. ¶ 2. De rebus physicis, est qui diu durat. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 29. 43. (81). de *tuscinia*. Tanta vox tam parvo in corpusculo, tam pertinax spiritus. (Adde *Quintil.* 11. 3. 40.) *Id.* 18. *ibid.* 8. 20. (85). Siligo in *Allobrogum* agio pertinax: in ceteris biennio in trilicium transit. ¶ 3. Item qui diu et constanter durat, qui perseverat; et occurrit quum in bonam, tum in malam partem. — 1.º De abstractis. *Liv.* 25. 14. Vicit tamen omnia pertinax virtus. *Marital.* 8. 38. Qui præstat pietate pertinaci, etc. Adde *Seneq.* *Ep.* 120. circa med. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 17. 101. (159). Hoc volumen Pythagoræ pertinax fama antiquitasque vindicant. *Quintil.* 1. *proœm.* § 27. Pertinax studium — *Cic.* 1. *Fin.* 8. 27. Conteruntur in disputando pertinaces, indigna philosphia mibi videri solent. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 1. 1. (1). odium. *Liv.* 2. 40. sub fin. certame. *Seneca Herc.* (Et. 1854. dolor. *Quintil.* *declam.* 9. 8. sub fin. Pertinaces lacrimæ. *Gell.* 2. 1. Stare solitus Socrates dicitur pertinaci statu, perdius atque pernor etc. — 2.º De hominibus. — a) Absolute. — In bonam partem significat costantem, perseverantem, costante, fermō, perseverante, επιφύος. *Liv.* 28. 22. ad fin. Vetus miles adversus temerarios impetus pertinax. et 29. 33. Turma pertinacior in repugnando, telis obviata est. — In malam partem significat obstinatum, obfirmatum, pervicacem, coniugacem, minisque in sententia persistentem; pertinace, obstinata, testardo, επιφύτος. *Cic.* 1. *Fin.* 8. 28. Certe pertinax non ero, tibique, si mihi probabis ea qua dictis, libenter assentiatur. et 2. *ibid.* 33. 107. Pertinacissimus fuisse, si in eo persistiteris. — b) Cum Infinito. *Horat.* 3. *Od.* 29. 51. Fortuna Ludum insolentem ludere pertinax. — c) Cum Genitivo. *Apul.* de *Mag.* sub fin. Virum æquum, et justitiae pertinacem. *Val. Max.* 6. 3. n. 3. iræ. Alii leg. ira. Sed et tenax Genitivum regit. — NB. De cognom. *Rom.* V. ONOM.

## PERTRACTUS

**PERTINENTER.** adverb. Comp. *Pertinentius* et Sup. *Pertinentissime*. — Pertinenter est convenienter, apte, a proposito. *Tertull.* 4. *advers.* *Mosicon*, 38. Vides quam pertinent ad causam? et *ibid.* 9. Pertinenties volebat agnoscere. *ibid.* 31. Pertinentissime ad hanc parabolam.

PERTINÉO, ues, uni, nere, n. 2. — *per et te-*  
*ne, a themate ten quod et in tendo īest*). Part.  
*Pertinens I et II. 1.* — Pertinere (quod usum  
habet in tertiis personis, in Infinito et in Partici-  
pio est pervenire, pertingere, penetrare, perne-  
re, dirigere, porrigit, extendi, κατέχω, πρόχω. It.  
giungere, arrivare, stendersi; Fr. s'étendre, a-  
bouir, aller jusqu'à, se diriger vers; Hispan.  
extenderse, llernarse hasta; Germ. sich wohin  
erstrecken, ausdehnen, reichen, sich erstre-  
cken; Engl. to reach, extend, stretch).

1. Proprie. *Cic.* 2. *Nat. D.* 54. 136. Aspera arteria ad pulmones usque pertinet. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 55. (149). Venas ab oculis pertinere ad cerebrum, petissimi auctores tradunt. *Cæs.* 1. *B. G.* 1. Belge ab extremis Galliae libribus orientantur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Bheni. *Id.* 3. *B. C.* 49. Omnes rivos, qui ad mare pertinebant, *Cæsar* averterat. *meteoro capo.* et 6. *B. G.* 10. Silvam ibi esse infinita magnitudine, banc longe introrsus pertinere. *Ib.* *Dig.* 43. 22. 1. a med. Quod ait prætor, pertinet, hoc significat: quod ex edibus ejus in tuas pertinet, hoc est dirigitur, extenditur, pervenit. *Iav.* 25. 24. In vasta magnitudinis urbe, partium sensus non satis pertinens in omnia. *Cic.* 2. *Nat. D.* 55. 137. Venæ in unius partes corporis pertinentes, et *ibid.* 139. Nervorum implicatio toto corpore pertinens, et *ibid.* 28. 71. Deus pertinens per naturam cuiusque rer, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii per alia. *Auct. B. Alex.* 2. In omnes partes, per quas Egypti regnum pertinet, legatos miserant.

II.) Translate. ¶ 1. Late patet, et significat pertingere, porrigi, extendi translate sumpta. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 35. 78. (341). Quam obrem et hoc breviter attingimus. scrutati maxime pertinentia, quelle cose che fanno più a proposito. et 29. *ibid.* 1. 1. (2). Quae iam parata atque pertinentia erant. *Gell.* 16. 3. Verba Erasistrati ad eam recte pertinentia. *Ziv.* 23. 27. Ea caritas patria per omnes ordines, velut tenuore uno, pertinebat. *Seneca* 2. *Quest. nat.* 47. Fulmina perpetua, quorum significatio in totam vitam pertinet. *Id. Ep.* 12. a med. Hic pertinet a natali ad diem extremum. *Cic. Amic.* 14. 50. Constat, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam esse. Sed radem bonitas etiam ad multitudinem pertinet. s'estende anche sopra la moltitudine. et *Sævola Dig.* 17. 1. 60. Semproniam ad animum meum pertinere cognovisti. h. e. a me amari, vel mihi cura esse. *Cic.* 2. *Orat.* 2. 6. Non cognitis rebus omnibus, que in (al. ad) tantam prudentiam pertinentem, che entrano a costituire una si gran cognizione. et *Senect.* 23. 82. Magnos viros tanta esse conatus, que ad postoritatis memoria pertinerent, che giungessero. et 2. *leg. Agr.* 8. 20. Illud de minore parte populi, quo pertineat, videte, dove vada a finire, quo tendat. Sic *Farrò* 2. *H. R.* 1. 26. Habent in villis mulieres: et id pertinere potest, quo facilius ad greges pastores retineant. aver per fine; per mira di trattenere, etc. *Cic.* 8. *Att.* 9. Eo scripsi, quo in suadendo pius auctoritatis habebam: codemque pertinet, quod causam ejus probbo. ha la medesima mira. et *Brut.* 87. 290. Quod autem plures a nobis nominati sunt, eo pertinuit, quod intelligi volui, in eo, cuius omnes cupidissimi essent, quam pauci digni nomine evaderent. *Id.* 7. *Ferr.* 10. 25. Summa illuc pertinet, ut sciatis, quoniam plura genera sunt imperatorum, ex quo genere iste sit. et 3. *Nat. D.* 23. 60. Interpretando, quorsum quidque pertineat, che voglia significare. Sic *Plaut.* *Merc.* 2. 1. 28. Hoc quam ad rem credam pertinere somnium, nequeo inventire. ¶ 2. Pertinet ad me, cadit in me. *Id. Truc.* 4. 3. 38.

**Magis pol bæc malitia pertinet ad viros, quam ad mulieres.** Cic. Rosc. Am. 7. 18. Spero, ex hoc ipso uon esse obscurum, ad quem suspicio maleficii pertinet. Phœdr. 1. 14. Hoc pertinere vere ad illus dixerim, etc. *cadere, calare, quadrae.* ¶ 3. attinet, spectat, appartenere, ris-  
guauia, concerne, προσήκει. Pompon. Dig. 50.  
16. 181. Verbum illud pertinere latissime patet. Nam et eis rebus petendis aptum est, que nostri dominii sint, et eis, quas jure aliquo possideamus. quamvis non nostri dominii sint. Pertinere ad nos etiam ea dicimus, que in nulla parum causa sint, sed esse possint. Tac. 3. Hist. 19. expugnata urbis prædam ad militem, dedita ad nos pertinet. Cic. 3. Fin. 9-24. Quam ani-

uces pertinere. Cic. 3. Fin. 9. 24. Quum animal processit paulum, et, quatenus quidquid se attingat, ad sequē pertineat, perspicere cœpit, etc. Id. 13. Fam. 13. Quum virtutibus, tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinet, ornatus, se cōsūmātū puto a proposito, et Plaut. Rud. 4. 4. 62. Quid ista ad vidulum pertinent, servæ sint istæ, an liberæ? che han che fare? At Fleckeisen. leg. Quid id ad vidulum attinet. Nepos Thrasyb. 2. sub fin. Nil attigit, nisi arma, et quæ ad victimum pertinebant. Tac. 3. Ann. 48. Nihil ad patriciam Sulpiciorum familiam Quirinius pertinuit, non ebbe alcuna attinenza con etc. Martial. 7. 10. Illud dissimulas, ad te quod pertinet, Ole. Quodque magis curæ convenit esse tuæ. ut te importa, tua interest. V. reliquum epigramma. Cic. Rosc. Am. 13. 36. Ille res ad meum officium pertinet. Id. 1. ad Brut. 2. Et id valde pertinuit, ut ego tunc intelligebam, ad rempublicam; ut nunc iudico, ad dignitatem tuam. h. c. fuit e republica, expedit, interfuit, utile fuit.

**PERTINGÖ**, is, ere, a. 3. *arrivare, giungere, pervenire, pertineo.* Afferuntur loca *Cic.* 2. *Nat. D.* 9. 24.; *Cæs.* 3. *B. C.* 68.; *Sall. Jug.* 52., *Liv.* 25. 24.; *Quintil.* 2. 4. *a med.*; et *Plin. Hist. nat.* 37. 55. (149.), sed ubique lectio variat, et *pertineo* ab aliis reponitur. Sic apud *Lucret.* 4. 277. non *pertingit*, sed *perterget* legendum est. — Nec *Forcellinus*. Ceterum autem verba *Sall. Jug.* 52. (al. 48.) Ex eo medio quasi collis oriebatur in innensem pertingens. *Kretzschmar* hoc adnotavit: *Pertingens*, quod ad unum omnes tenent libri, plurimi editores auctore *Gronovio* aut *Liv.* 25. 24. 6. mutarunt in *pertinens*; et sane *pertinere* verbum frequentius est in locorum situ describendo. Sed *Gerlachius*, qui *pertinere* probat, asseutimur, nibil esse, cur hoc verbum omnibus Codicibus firmatum, per se suspectum habeamus, praesertim apud *Sallustium*, in multis a vulgari uso discedentem. Sic et *Vitriv.* 2. 10. 1. *Schneider*. Montis (*Apennini*) jugum se circumagens et media curvatura prope tangens oras maris Hadriatici pertingit circuicionibus contra fretum. *Avien. Descript. Orb.* 986. Infortunatam pertingens cespite Trojam. *Ubi Schrader.*: Vellem equidem scripsisset *Avienus rontingens*, sed nibil tentare tuitus est. *Vulgat. interpr.* ad *Hebr.* 4. 12. Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti; et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus. *Venant. Fort.* 6. *carm.* 12. 53. Longius id absens, ibi sed pertingo quod opto. h. e. tandem attingo.

PERTISUM pro pertesum. *V.* PERTÆDEO.  
PERTOLERO, as, avi, atum, are, a. 1. valde,  
aut usque ad finem tolerare. *Accius apud Non.*  
*p. 292. 12. Merc.* Pertolerarem vitam. *Lucret.*  
*5. 315. neque enim cadarent avulsa repente Ex*  
*infinito que tempore pertolerassent Omnia tor-*  
*menta statis.*

**PERTONO**, *nas, nti, nare*, *n.* *f.* Part. *Pertonans* sub *a*. — *Pertonare* est valde tonare; sed occurrit translate tantum. — *a)* Absolute. *Hieronym. Ep.* 53. *n.* 8. *Abdias pertonat contra Edom sanguineum terrenumque hominem. Id aduers. Helvid.* *n.* 20. Quando vero vox illa pertonuit. *Id. Ep.* 51. *n.* 4. *Doctrina nobis est dimittenda ipsius Domini Salvatoris in Euangeliō pertontans. — b)* Cum Accus. *Ambros. Serm. fer.* 2. *Pertonare gloriam Christi.*

**PERTORQUÉO**, torques, torsi, tortum, torquere, a. 2. idem ac torqueo, distorteo. **Zuc-cret.** 2. 401. ferique Centauri sēdo pertorquent ora sapore. *Afranius apud Festum p. 339. 28. Müll.* Quam senticosa verba pertorquet turbā ubi pro turba alii leg tuba, alii alia.

**PERTRACTATÉ.** adverb. *Plaut. Capt. prot.*  
54. Profecto expediet fabulæ huic operam dare: Non pertractate facta s't, neque item ut certar. *h. e. non vulgariter, non ratione in aliis usitata et pertractata, sed nova et singulari.*

**PERTRACTATIO** vel pertractatio, onis, f. 3.  
fratrum et assidua tractatio, maneggiamento,  
σύγχερος. Occurrit translate tantum; et ¶ 1.  
Est actus tractandi aliquid manibus. sed neta-  
ptorice. *Gell.* 5. 1. Prinde ut eum affecter-  
animi partium aut sincerarum aut ægrarum  
philosophi pertrectatio. ¶ 2. Item est actus  
versandi, percurrendi, considerandi. *Cic.* 1. *Orat.*  
42. 187. In grammaticis, poetatum pertractatio,  
historiarum cognitio, rerorum interpretatio. et  
*ibid.* 11. 48. Non enim sine multa pertracta-  
tione omnium rerum publicarum etc.

**PERTRACTATOR**, ōris, m. 3. qui pertractat; et translate qui versat, explicat. dissertat. *Augustin.* 3. contra *Faust.* 2. Divinarum Scripturarum pertractatores diligentissimi.

**PERTRACTĀTUS** vel **pertractatus**, a, um. *F.*  
Voc. seq.

**PERTRACTO** rel. p<sup>r</sup>tractio, as, ávi, átum, are, a. 1. (per et tractio). Part. *Pertractans* I. et II.; *Pertractandus* II. — Pertractare est manibus tractare, versare, contingere, contractare, ἔχειπέω (It. toccare, maneggiare; Fr. tâter, palper, toucher; Hisp. tocar, tentar, palpar, manosear; Gerin. betasten, befühlen, begreifen; Angl. to handle much or often, touch).

1.) Proprie. *Plaut.* *Asin.* 1. 3. 71. Si papillam pertractavit. *Cit.* 5. *Parad.* 2. 38. Reviscat M'. Curius, et videat aliquem barbatulos mullos exceptantem de piscina et pertractante. *Justin.* 1. 9. 17. Tum pertractare caput dormienti jubet. *Auct. B.* *Syr.* 72. Nam et milites bestias manibus pertractabant. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 6. 30. (66). Chironi Herculis hospitio excepti pertractanti arma, sagitta excidit in pedem. *Pollad.* 4. *R. R.* 12. Bubulcus admulceat nares (*bovum*) et terga pertractet. *Petrон.* *Satyr.* 24. Pertractato vasculo tam rudi, hoc, inquit, etc. *Al. leg.* protracto. *Marcell.* *Empir.* c. 15. p. 106. ed. *Ald.* Inferiora saucium remedio aliquo pertractare.

II.) Translate est diligenter versare, persol-  
vere, percurrere, considerare. Cic. 2. *Fin.* 35.  
118. Introspicere in mentem tuam, eamque omni  
cogitatione pertractans, percontare ipse te, an  
etc. *Id.* 1. *Orat.* 51. 222. Orator ita peragrat  
per animos hominum, ita sensus mentesque per-  
tractat, ut etc. et 2. *ibid.* 8. 32. et 44. 186. Per-  
tractare animos hominum. *Id.* 2. *Invent.* 14.  
45. Facilius ad inventionem animus incedet, si  
gesti negotii et suam, et adversarii narrationem  
sæpe et diligenter pertractabit. *Plin.* 7. *Ep.* 17.  
Primum, quæ scripsi, mecum ipse pertracto,  
deinde duobus aut tribus lego, esamino, ritoco.  
et Cic. I. *Nat.* D. 4. 9. Ad totam philo-  
sophiam pertractandam se dara a trattare,  
spiegare. et 4. *Tusc.* 10. 23. Qua oratione præ-  
termissa, ea, quæ rein continent, pertractemus.  
h. e. disseramus, disputemus, explicemus. *Id.*  
I. *Divinat.* 56. 128. Qui cursum rerum even-  
torumque consequentiam diurnitate pertra-  
ctata notaverunt. et 3. *Tusc.* 11. 30. Perco-  
ptas penitus et pertractatas res humanas habere.  
— Et absolute. *Boeth.* *De differ.* topic. 1. p.  
858. Illa vero de philosophia ratione pertractat.  
et *ibid.* p. 859. Nunc de theses divisione pertra-  
ctabo. — *Pertractare* visu vulnera apud *Sil.*  
*It.* 10. 452. est diligenter attenteque perspicere,  
et quasi manu explorare: catachresis. Simile est  
derorare oculis apud *Justin.* 21. 5. 7. et o-  
culis comedere anund *Martial.* 9. 47.

**PERTRACTUS**, a, uni. **P. PERTRAHO.**  
**PERTRACTUS**, us, m 4. mors, perduratio.

*Tertull.* *Orat.* 5. Quidam pertractum quendam in aseculo postulant. *V.* vocem sequant.

**PERTRÄHO**, trahis, traxi, tractum, trahere, a. 3. (per et traho). Part. *Pertractus* I.; *Pertrahendus* II. 2. — Pertrahere est trahere, perducere, ad destinatum sinem trahere, cum molimine trahere, spēlxa (It. trarre, tirare a furza, strascinare, condurre; Fr. tirer jusqu'à, trainer vers, entrainer de force; Hisp. tirar, rastar fuertemente, arrastrar; Germ. hinziehen, -schleppen, mit Gewalt weg-, hin-, fortdringen, führen; Angl. to draw, draw with an effort, drag, lead, conduct).

I.) Proprie. *Liv.* 7. 39. ad fin. Somno gravi Quintium oppressum, mortem, ni sequeretur, denunciantes, in castra pertraserunt. *Id.* 21. 28. a med. Ratis ab actuaris aliquot navibus ad alteram ripam pertrahitur. *Phœdr.* 3. 10. Accusatores postularunt mulierem, Romamque pertraverunt ad centumviro. *Val. Max.* 5. 2. n. 3. *extern.* Pertrahere aliquem in jus. et 1. 7. n. 8. *extern.* aliquem intra mœnia vincum. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 2. 2. (11). Homines silvestres ad Alexandrum Magnum pertractos, Bæton itinerum ejus mensur prodidit. *Tac.* 2. *Hist.* 72. Pertractus ad Vitellium. *Aurel. Vict. Cœsar.* 8. a med. Ad scalas Gemonias, perque eas pertractus, in Tiberim dejicitur. — *Liv.* 6. 24. Romanus, cedentem hostem effuse sequendo in locum iniquum pertractus, opportunus huic eruptioni fuit.

II.) Translate. ¶ 1. Pro extrabere. *Scribon. Compos.* 173. extr. Oportet autem locum mortui a rabioso cane, vel a serpente, diu tenere in exulceratione; neque pati cicatricem ducere, ut virus illa pertrahatur. ¶ 2. Item in longum traho, produco. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 1. 2. (9). Vitam quidem non adeo expetendam censemus, ut quo modo pertrahenda sit. *Al.* et ipse Sillig. leg. trahenda.

**PERTRANSÉO**, is, ixi vel xi, Itum, ire, n. anom. per medium transit, passare, oltrepassare, διερχομαι, διαβαδίζω.

I.) Proprie. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 5. 18. (68). de smaragdo. Nubecula albantis est vitium, quum viridis non pertransit aspectus, sed aut in tuis occurrit, aut etc.

II.) Translate. *Seneca Ep.* 4. Mors ad te venit. Timenda erat, si tecum esse posset: necesse est aut non perveniat, aut pertranseat.

**PERTRANSLUCIDUS**, a, um, adject. valde translucidus. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 12. 24. (79). Charta indecoro visu pertranslucida.

**PERTRECTO**, as, etc. *V.* **PERTRACTO**.

**PERTREMISCO**, is, ere, inchoat. n. 3. valde tremo. *Heronym.* 3. in *Isaj.* 7. 2. *Populus David*, simpliciter credens in Dominum, pertremiscet. *Id.* 4. *ibid.* 10. 5. Semper sibi impudentem manum Domini pertrentificant.

**PERTREPIDUS**, a, um, adject. valde trepidus. *Capitolin. Maxim.* et *Balbin.* 1. Senatus pertrepidus in eodem Concordiae concurrit.

**PERTRIBUO**, būs, būi, būtū, būtēre, a. 3. idem ac tribuo. *Plin.* 10. *Ep.* 18. Apud me et milites et pagani certatim ei, qua privatim, qua publice, testimonium partribuerunt. *Alii* leg. retribuerunt. *Id.* *Plin.* 10. *Ep. ad Trajan.* 18. Qua privatim, qua publice, testimonium partribuerunt, et *Paneg.* 95. Vos (mihi) in istis officiis etiam cuncti constantiae antiquissimum testimonium pertribuistis. At legendum est perhibuerunt, pertribuistis.

**PERTRICOSUS**, a, um, adject. scabroso, molesto, valde tricosus, tricus pleaus, difficilis. *Martial.* 3. 63. Res pertricosae est, cōtile, bellus homo. *Alii* leg. petricosus; *alii* prætricosus.

**PERTRISTIS**, e, adject. valde tristis.

I.) Proprie. *Vet. Poeta* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 8. 14. Sæpe etiam pertriste canit (*Orell. cœl.*) de pectore carmen. h. e. auguril valde infelis.

II.) Translate est idem ac perseverus. *Cic.* *Cœl.* 11. 25. Fuit in hac causa pertristis quidam patruus, censor, magister.

**PERTRITUS**, a, um. *V.* **PERTERO**.

**PERTRUX**, tūcis, adject. omn. gen. valde trux. *Apul.* 5. *Met.* Quæ te pertruci bestiæ nuptis destinatam esse clamavit. Alil leg. trucis, et qui dem, ut probat *Oudendorp.* multo melius.

**PERTUMESCO**, mescis, mui, mescere, inchoat. n. 3. valde tumesco. Voi a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 115.

**PERTUMIDUS**, a, um, adject. valde tumidus. *Apul.* de deo *Socrat.* init. Pertuinida luna. *Elmer.* protumida legit.

**PERTUMULTUOSÈ**, adverb. valde tumultuose. *Cic.* 15. *Fam.* 4. Pertumultuose, neque tamen non vere, Parthos in Syriam transisse, nuncinverunt.

**PERTUNDO**, tundis, tudi, tūsum, tundere, a. 3. (per et tundo). Part. *Pertusus*. — Pertundere est tundendo perforare, διατρυώ, διαχωτώ (It. battendo forare, trasforare; Fr. percer d'outre en outre, trouser, perforer, creuser; Hisp. agujerar, horadar, barrenar; Gerin. durchstossen, durchbohren, durchlöcken; Angl. to beat or break through, bore through, perforate, punch). Occurrit — a) Generatim. *Ennius* apud *Friscian.* 10. p. 871. *Putsch.* Ingenio forti dextrum latu pertudit hasta. *Id.* apud *Servium* ad *Virg.* 1. *Æn.* 81. nam me gravis imetus Orci Pertudit in latus. *Cato R. R.* 41. Terebra vitem pertundere. et 52. Calicem pertundito per fundum. et 157. a med. Sub sellam supponitu pertusus: eo mulier assidat. *Plaut.* *Pseud.* 1. 2. 37. Ne quisquam pertundat crumenam, cautio est. *Varro* apud *Non.* p. 544. 18. *Merc.* Si vasa habes pertusa, plumbum non habes? *Lucr.* 4. 1286. Nonne vides etiam guttas in saia cadentis Hunoris longo in spatiu pertundere saia? et 5. 1267. levare ac radere tigna, Et terrebare etiam ac pertundere, perque forare. *Catull.* 32. 10. Nam pransus jaceo, et satur supinus Pertundit tunicamque palliunque. *Colum.* 6. *R. R.* 15.

1. Si bos surculum calcaverit, aut acuta testa, vel lapide ungulam pertuderit. *romperā*. et *frictruv.* 10. 22. sub fin. Crebra foramina pertudit. *Inscript.* apud *Henzen.* 7297. si POTESTILLA (*Venus*) MUL TENERYM PERTYNDERE PECTVS QVIT EGO NON POSSIM CAPVT DEAB FRANGERE? *Ulp. Dig.* 9. 2. 27. ad fin. Si uxor in margaritas perforasset, ut pertusus in linea uteretur. *Pers.* 4. 28. jugum pertusa ad compita ligit. h. e. pertia. — b) Speciatim. In pertusum dolium quippium congerere, proverb. frustra laborare, tempus terere, operam ludere, nihil proficere, perder il tempo, imbottar nebbia. Ductum est a fabula Danaldum. *Plaut.* *Pseud.* 1. 3. 135. In pertusum ingerimus dicta dolium. *Lucr.* 3. 935. Nam gratis fuit hæc tibi vita anteacta priorque, Et non omnia pertusum congesta quasi in vas Commoda perfluxere atque ingrata interiere, Cur non ut plenus vita conviva recedis? Adde *ibid.* 1009. et 6. 20.

**PERTUNSÖRİUM** vel pertusorium, xi, n. 2. veretrum, penis. Ex multis *Gloss.* vett. vocabulium hoc eruendum videtur: *V.* **PERTUNDA** in ONOM. et *G. Löwe*, *Prodrom.* in *Corp. Gloss.* Latin. p. 411.

**PERTURBATE**, adverb. confusamente, διατραχτώς, confuse, non servato ordine rerum et temporum. *Cic.* 1. *Invent.* 20. 29. Ne quid perturbate, ne quid contorto dicatur. *Id.* *Orat.* 35. 122. Sua confirmare, adversaria evertere, eaque efficeri non perturbate, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens iis, quæ sumentur ad quamcum rem confirmandam. h. e. sine nexu idoneo.

**PERTURBATIO**, ônis, f. 3. turbatio, confusio, διατραχή (It. confusion, perturbation; Hisp. confusión, desorden, perturbación; Germ. Verwirrung, Unordnung, Zerrüttung, Unordne; Angl. confusion, disturbance, disorder, disquiet, trouble, perturbation).

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Divinat.* 45. 94. Tum serenitas, tum perturbatio cœli.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim de inordinata et gravi rerum et animorum mutatione. *Cic.* 9. *Fam.* 15. med. Miraris me tanta perturbatione

valatudinis tuæ tam graviter exanimatum fuissa?

*Id.* 3. *Parad.* 2. 26. Quidquid peccatur, perturbatione peccatur rationis atque ordinis. *Id.* 1. *leg.* *Agr.* 8. 24. Hoc motu atque hac perturbatione animorum atque rerum. *Id.* 1. *Nat. D.* 2. 3. Quibus sublati, perturbatio vite sequitur et magna confusio. *Id.* *Flacc.* 37. 94. Videtis, in quo motu temporum, quanta in conversione rerum ac perturbatione versemur. *Cæs.* 4. *B. G.* 29. Magna lotius exercitus perturbatio facta est. ¶ 2. Speciatim et sepe dicitur de commotione animi, affectione, passione, affecto, πάθεια. *Cic.* 4. *Tusc.* 5. 10. Quæ Græci ταῦτα vocant, nobis perturbationes appellari magis placet. quam morbos. et *ibid.* 6. 11. Est igitur Zenonis hæc definitio, ut perturbatio sit aversa a recta ratione, contra naturam, animi commotio: quidam brevius, perturbationem e. se appetitum vehementiorem. et 15. 34. Ex vitiositate concitantur perturbationes, quæ sunt turbidi animorum concitatique motus, aversi a ratione, et inimicissimi mentis vitæque tranquillæ. *Id.* 3. *Fin.* 10. 35. Perturbationes sunt genere quatuor: partibus plures, ægritudo, formido, libido, lætitia. *Id.* 2. *Orat.* 42. 178. Impetu quadam animi et perturbatione magis, quam judicio, aut consilio regi. *Id.* 1. *Off.* 7. 23. Qui injuste impetur in quempiam facit aut ira aut aliqua perturbatione incitatus, is etc. *Id.* 1. *Divinat.* 30. 62. Perturbationem afferre. *Id.* 1. *Off.* 36. 131. In perturbatione atque exanimaciones incidere.

**PERTURBATOR**, ôris, m. 3. perturbatore, ταραχτης, qui perturbat. *Sulpic. Sev.* 2. *Hist. sacr.* 49. Perturbator Ecclesiarum.

**PERTURBATRIX**, icis, f. 3. perturbatrice, quæ perturbat. *Cic.* 1. *Legg.* 13. 39. Perturbatrix autem harum omnium rerum Academiam, banc ab Arcesila et Carneade recentem, exornans, ut sileat.

**PERTURBATUS**, a, um. *V.* **PERTURBO**.

**PERTURBIDUS**, a, um, adject. valde turbidus, perturbatus. *Vopisc. Saturnin.* 7. Si perturbidam civitatem vidisset, etc.

**PERTURBO**, as, avi, åtum, are, a. 1. (per et turbo). Part. *Perturbans* II. 2.; *Perturbatus* II. 2. et in fin. — Perturbare est valde turbare, confundere, miscere, διατραχτώ (It. perturbare, confundere, sconvolgere, sconcertare, disordnare; Fr. troubler fortement, porter le desordre dans; Hisp. turbar fuertemente, desazonar; Germ. ganz in Unordnung, -Verwirrung bringen; Angl. to disturb greatly, throw into confusion, confuse, trouble, disorder, perturb, perturbate).

I.) Proprie. *Lucr.* 4. 664. Quippe, ubi mi febris bili superante coorta est, Aut alia ratione aliqua est vi excita morbi, Perturbatur ibi jam totum corpus, et omnes Commutantur ibi positiones principiorum.

II.) Translate. ¶ 1. De rebus physicis est permiscere, mescolare agitando. *Pallad.* 12. *R. R.* 18. Inulam, lauri folia et cyperum permiscere cum salibus, et diu oleo injecta perturbare. ¶ 2. Generatim est inordinata mutare, evertare, subvertere. *Ter. Andr.* 3. 4. 22. jam perturbavi omnia: Herum sefelli; in nuptias conjeci herilem filium etc. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 5. 14. Similiter vos, quum perturbare, ut illi (Gracchi) rem publicam, sic vos philosophiam bene jam constitutam velitis etc. et *ibid.* § 15. Ut in optima re publica Ti. Gracchus, qui otium perturbaret, sic etc. *Id. Sull.* 20. 56. Sittius est ab hoc in ulteriore Hispaniam missus, ut eam provincialia perturbaret. *Id. Brut.* 62. 223. Ut in his perturbam statum ordinem. *Id.* 3. *Off.* 29. 108. Condictiones pactionesque bellicas perturbare perjurio. *Sall. Jug.* 63. Implicata ac perturbare aciem. *Cæs.* 4. *B. G.* 32. extr. Paucis interfactis, reliquos incertis ordinibus perturbaverunt. et 5. *ibid.* 37. Impetu facto perturbare ordines. *Plin.* 1. *Ep.* 20. Oratio magnifica et excelsa tonat, fulgurat, omnia denique perturbat et miscet. — Similiter Part. præter. apud *Cic.* 3. *Orat.* 13. 49. Non confusis personis, non perturbato ordine. *Id.* 1. *leg.* *Agr.* 8. 23. Civitas

seditionibus perturbata. *Id.* 1. *Divinat.* 29. 60. Sonnia vero multo plura cœvarent, si ad quietem integrum iremus: nunc onusti cibo et vino perturbata et confusa cernimus. Adde eundem. *Harusp. resp.* 21. 45. ¶ 3 Speciatim sepe refertur ad animum, et significat aliquo affectu et perturbatione commovere. *Cic. Rabir. perduell.* 6. 18. Numquam populus R. consulem me fecisset, si vestro clamore perturbatum iri arbitraretur. *Id. Orat.* 37. 128. Alterum, quod παράνοια nominant, quo perturbantur animi et concitantur. *Id. Mil.* 1. 1. Quum Milo magis de reipublica salute, quam de sua perturbetur. *Id.* 5. *Verr.* 57. 132. Haec te vox non percult? non perturbavit? *Id.* 8. *Att.* 11. Quod me magno animi motu perturbatum putas, suri equidem. — NB. Pro deturbate. ¶ PERSTRINGO sub II. — Hinc Part. præter. pass., cuius exempla supra refulimus,